ухвалено декрет РНК "Про охорону бібліотек і книгосховищ" [9, с. 27], згідно з яким у власність держави перейшли великі бібліотеки приватних осіб і ліквідованих установ. Зауважимо, що 1914 р. в Україні діяли 3153 бібліотеки із загальним фондом майже 2 млн книг [10, с. 55]. Уряд гетьмана П. Скоропадського 2 (15) серпня 1918 р. підписав проект закону "Про заснування Фонду Національної Бібліотеки Української Держави", який розробили М. Василенко, В. Вернадський і В. Кордт. Закон набув чинності після опублікування 8 (21) серпня 1918 р. у "Державному віснику". Відповідно до цього документа закладалася концепція книгозбірні всесвітнього типу, "яка гуртувала би в собі все, що витворено людською думкою" [11]. Національна бібліотека створювалася під опікою Української академії наук, але мала бути автономною установою з власним бюджетом, штатом і статутом, котрий декларував би її загальнонаціональне значення та загальнодержавні функції [12, с. 7]. Для розміщення фондів у тимчасове користування було надано частину приміщень бібліотеки Університету св. Володимира [13].

Організаційні питання зі створення Бібліотеки мав вирішувати Тимчасовий комітет (далі — ТК),

утворений 23 серпня (5 вересня) на чолі з першим президентом АН УРСР В. Вернадським. Було сформовано склад ТК, до якого ввійшли: акад. В. Вернадський (голова), акад. А. Кримський, акад. С. Єфремов, Г. Житецький, В. Кордт. Від початку 1919 р. членом ТК став акад. Д. Багалій [1, с. 15].